UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

CURSO DE PSICOLOGIA

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

EDITAL 03/2014 PROCESSO SELETIVO PET-PSICOLOGIA

O Programa de Educação Tutorial – PET do curso de Psicologia da FURG torna público

o presente edital de abertura de inscrições visando o preenchimento de três (3) vagas

para integrar o grupo PET-Psicologia/FURG, sendo estas vagas para bolsista

remunerado mediante seleção que será realizada de acordo com os critérios que seguem:

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

I. Ser aluno regularmente matriculado no curso de Psicologia;

II. Estar cursando entre o segundo e quinto semestre do curso de Psicologia;

III. Ter coeficiente de rendimento igual ou maior que sete (7,0);

IV. Ter disponibilidade para dedicar vinte (20) horas semanais às atividades do

Programa;

V. Não ser bolsista de qualquer outro programa.

INSCRIÇÕES

Período: 27, 30 e 31/10/2014 das 14h às 17h.

Local: Sala do PET-Psicologia localizada no prédio da Psicologia.

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

I. Cópia do Comprovante de Matrícula do 2º semestre de 2014;

II. Histórico Escolar da FURG atualizado, contendo as notas de todas as disciplinas

cursadas até 2014/2 e coeficiente escolar;

III. Ficha de inscrição devidamente preenchida (anexo a esse Edital);

IV. Currículo Lattes ou Currículo Vitae, com as respectivas cópias dos certificados

para comprovação das atividades registradas no currículo (serão pontuadas

somente as atividades comprovadas);

V. Uma foto 3x4

As cópias dos documentos exigidos devem ser entregues no ato da inscrição. Não é

permitida a inscrição condicional e nem a complementação posterior da

documentação exigida no presente Edital.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES A relação dos alunos que tiverem suas

inscrições homologadas será divulgada na Sala do PET-Psicologia/FURG , no Prédio

do Curso de Psicologia, no dia 03/11/2014 e no Mural do prédio do Curso de Psicologia

da FURG. Será também divulgada no site da FURG ( www.furg.br ).

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos ocorrerá mediante:

I. Análise da documentação apresentada;

II. Prova escrita;

III. Dinâmica de grupo;

IV. Entrevista individual.

Obs.: A nota mínima para aprovação é 7,0 (sete). De acordo com a ordem de

classificação, serão preenchidas as 03 (três) vagas de bolsistas e os demais candidatos

classificados ficarão como suplentes para o preenchimento de novas vagas que surgirem

no decorrer do ano de 2014.

REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

A seleção ocorrerá nos dias 05, 06 e 07 de novembro de 2014. O local e horário das

provas será divulgado juntamente com a lista de inscrições homologadas.

Obs.: Os candidatos que não comparecerem a qualquer uma das etapas estarão

automaticamente desclassificados.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados serão divulgados no dia 16/05/2014 no site da FURG (www.furg.br ) e no

mural do prédio do Curso de Psicologia.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

A comissão de seleção de bolsista será composta pelos integrantes do grupo PET

Psicologia-FURG, pelas professoras Letícia Langlois Oliveira e a tutora do grupo Profa.

Marilene Zimmer.

Rio Grande, 24 de outubro de 2014.

Profa. Marilene Zimmer

Tutora Grupo PET Psicologia – FURG

A via assinada encontra-se arquivada.

FOTO 3X4

FICHA DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO

PET-PSICOLOGIA/FURG

Nome:_________________________________________________________________

Nº de matrícula:________________________ Semestre:_________________________

Endereço:______________________________________________________________

Telefone:____________________________

Celular: ____________________________

Email:_________________________________________________________________

ANEXOS

Os documentos exigidos devem ser entregues no ato da inscrição. Não é permitida

a inscrição condicional e nem a complementação posterior da documentação

exigida no presente Edital.

I. Cópia do Comprovante de Matrícula do 1º semestre de 2014 no curso de

Psicologia;

II. Histórico Escolar atualizado;

III. Currículo Lattes com as respectivas certificações;

IV. Uma foto 3x4.